Władze, dążąc do krzewienia języka rosyjskiego, podejmowały zresztą
nie tylko kroki w kierunku likwidacji polskiego szkolnictwa, ale rozpoczęły
również akcję zakładania szkółek ludowych (głównie na zachodniej Biało-
rusi) i cerkiewno-parafialnych (przede wszystkim we wschodniej części Bia-
łorusi) z rosyjskim językiem wykładowym. Rusyfikatorskie nastawienie tych
ostatnich umacniał ukaz cara Aleksandra III z 13 (25) czerwca 1884 r., któ-
ry podporządkowywał je Świątobliwemu Synodowi4.

Ich działalność miała jednak i negatywne strony dla interesów Rosji. Prob-
lem związany z szerzeniem prawosławia wśród katolików dostrzegał np.

Stefana Zwierowicza z 12 (25) lutego 1902 r. zabraniający katolikom posy-
łania do nich swoich dzieci. Stąd też wśród niektórych Rosjan pojawiały się
wątpliwości, czy lepiej rusyfikować Polaków „na siłę”, czy też może w ję-
zyku polskim uczyć ich przywiązania do Rosji6.

Sytuacja uległa zmianie w wyniku częściowej liberalizacji polityki carskiej.

Świadczy o tym chociażby interpretacja prawa o językach miejscowych
z 1 (14) maja 1905 r. Komitet Ministrów wydał opinię przywracającą pra-
wa języków miejscowych, w tym i polskiego, m.in. na ziemiach białorus-
kich i litewskich. Ale jednocześnie pozostawił furtkę do jego omijania, zez-
walając w koniecznych przypadkach na wydawanie specjalnych rozporzą-
dzeń przez gubernatorów, które zaczęto masowo ogłaszać.